商政字【2014】2号
吉首大学商学院关于开展教风、学风专项整治行动的通知
为把学院党的群众路线教育实践活动落到实处，克服形式主义、官僚主义，真正维护学生根本利益，结合学校教务处开展的教风、学风督察行动，学院决定以健全考勤制度完善教学和学生管理基础信息工作为突破口，在本学期开展一次大规模的教风、学风专项整治行动，以此促进和优化学院教风、学风建设的常态机制，现将有关事宜通知如下：

一、组织领导

学院成立以院长田宇为组长、总支书记张生强为副组长，院务委员会组成人员为成员的教风、学风专项整治行动领导小组，全面领导本次教风、学风专项整治行动。

领导小组下设教风、学风专项整治行动工作小组，由教学副院长李政忙任组长，总支副书记钟高峥任副组长，院长助理、院教学督导组组长、教务秘书、教研室主任、实验室主任、学工办主任、团总支书记为成员，负责本次教风、学风专项整治行动中教学督察、学生上课考勤、信息通报、违纪处理等具体组织工作和相关事务。
二、课堂教学

强化老师是课堂教学第一责任人的意识，积极改进教学手段、教学内容、教学方法和教学组织形式，认真上课。教师上课必须提前到教室，携带的教案、教材等相关教学资料齐全，上课时间不抽烟、不做接打手机等教学无关的事，两节课之间按要求休息，不能提前下课。

认真组织教学，维护教学秩序，引导学生把主要精力放到学习上。做到教书育人。每次课都必须清点学生人数，有学生缺勤时必须采取亲自点名、或委托班干部点名、班干部报告具体缺勤同学等有效方法清查出缺勤学生，并在课程记分册上记录。加强对迟到、旷课、早退学生的批评教育，对迟到的学生要及时批评，对早退学生要批评制止。要求班级学习委员在考勤册上对迟到、旷课、早退、请假情况如实登记，不如实登记的，督促登记后再签名。

理解和积极支持配合学校、学院派出的督察人员对教风、学风的督察及对学生到课情况的点名工作。根据学校今年绩效津贴的发放将与学校抽查的学生班级到课率挂钩的精神，学院二次分配时，对教学质量的考核将考虑学校、学院督察人员抽查的学生班级每门课的到课率。
三、班级管理

强化班主任是班级管理第一责任人的意识，以抓上课考勤为突破口，积极做好班主任工作，强化学习专业知识、提升职业经理人综合素质是学生的根本利益的理念，加强班级的学风建设，积极引导学生把时间精力放到学习上。各班主任要亲自召开班会宣传本次教风、学风专项整治行动的意义，组织好本班的上课考勤工作和学风建设工作，严格执行请假制度。对班上迟到、旷课、早退的学生，班主任要对其进行谈心，进行帮助教育。根据校学工部的统一安排，年终将对班主任工作进行考核，结合学校对班主任考核的指标体系，班级到课率将做为对班主任考核的重要指标。
四、督察措施

组织教学秩序的督察和情况统计、通报，严格对违纪学生的处理。发挥学生组织“自我管理、自我服务、自我教育、自我锻炼”的作用，教务办、学工办将进一步组织团总支、学生会力量，联合院教学督导组，加强对学生到课情况的抽查。结合校教务处对学生到课率的定期发布工作，每周对各班到课率和迟到、旷课、早退学生情况进行统计，并在年级QQ群、班级QQ群、学院教职工QQ群和学院公示栏及时通报。对迟到、旷课、早退达到警告处分以上的违纪学生，院学工办将根据学校对违纪学生处分的相关规定，上报校学工部给予处分，决不姑息。
吉首大学商学院

                                 二0一四年三月十八日